(
文

件
)柳州市妇女联合会
中共柳州市委精神文明建设委员会办公室
柳州市教育局

柳妇通〔2019〕57号

关于举办柳州市庆祝新中国成立70周年
“我爱我的家 我爱我的国”——好家风家教
情景剧展示活动的通知

各县区妇联、文明办、教育局、柳东新区、北部生态新区（阳和工业新区）党群工作部，市妇儿中心：
2019年是中华人民共和国成立70 周年。为深入贯彻落实习近平总书记关于“建设壮美广西、共圆复兴梦想”重要题词和“注重家庭、注重家教、注重家风”的重要指示精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，进一步丰富广大少年儿童的精神文化生活，把中华民族家庭美德、良好家风家训等内容融入家庭教育指导服务工作之中，深化未成年人思想道德教育主题实践活动，引导家长以身作则、言传身教，帮助孩子健康成长，进一步推进我市创建全国文明城市工作，市妇联、市委文明办、市教育局将在全市开展柳州市庆祝新中国成立70周年“我爱我的家 我爱我的国”——好家风家教情景剧展示活动，并作为今年关爱农村留守、流动儿童活动的重要内容之一。现将活动方案印发你们，请按照相关要求，因地制宜，认真做好组织工作，确保活动圆满完成。
联系人：凌桂英
电  话：2809685
邮  箱：lzfletb@163.com

附件：1.柳州市庆祝新中国成立70周年“我爱我的家 我爱我的国”——好家风家教情景剧展示活动方案
2.柳州市庆祝新中国成立70周年“我爱我的家 我爱我的国”——好家风家教情景剧展示活动节目推荐表

柳州市妇女联合会

中共柳州市委精神文明建设委员会               柳州市教育局
办公室

2019年8月27日
附件1

柳州市庆祝新中国成立70周年
“我爱我的家 我爱我的国”——好家风家教
情景剧展示活动方案

为全面落实习近平总书记关于“建设壮美广西、共圆复兴梦想”重要题词和“注重家庭、注重家教、注重家风”的重要指示精神，发挥文化育人的功能，促进良好家风的培树与家庭教育宣传有机融入公共文化服务体系，实现优质家庭教育资源的全民共享，经研究决定于今年9月下旬开展柳州市庆祝新中国成立70周年“我爱我的家 我爱我的国”——好家风家教情景剧展示活动。
一、活动目的
通过编创、选送、展演、推广家庭教育情景剧形式，集中宣传社会主义核心价值观和文明向上的家庭道德风尚，生动、形象地引导家长儿童自觉传承家庭美德，携手共创现代文明家风，争做最美家庭，提升家庭教育宣传实践活动的鲜活性和感染力，同时为妇女（儿童）之家等提供一批优秀文化产品，促进儿童健康成长。
二、活动主题
庆祝新中国成立70周年，弘扬家庭美德，树立良好家风，促进儿童健康成长。
三、活动内容和形式
内容：以培育和践行社会主义核心价值观为重点，围绕家庭、家教、家风，书香家庭，突出敬老爱幼、知法懂礼、儿童保护、生态乡村建设等特色，体现家长儿童和其他家庭成员在参与社会公益事业、弘扬传统美德、培育健全人格、养成文明习惯、亲子共同成长等方面的具体行动和感人事例，也可结合最美家庭故事进行编排。发动学校，以实际生活为素材，自编自导自演自拍微型情景剧。
形式：充分调动引导广大儿童家长参与家庭情景剧的编演，鼓励将本地区的“好妈好爸好孩子”事迹改编成情景剧，可以邀请教师、家长和相关专业人员担任指导工作，可以采用室内剧、室外剧、舞台剧、童话剧、音乐剧、歌舞剧等多种形式。表演要求主题鲜明，自然流畅，演员配合默契，能充分展开剧情，达到寓教于乐的效果。剧目所需道具、服装及背景音乐等自备，每个参赛节目表演时长控制在8分钟以内。
四、主办、承办单位
主办单位：柳州市妇女联合会、中共柳州市委精神文明建设委员会办公室、柳州市教育局
　　承办单位：柳州市妇女儿童发展中心
五、活动实施
（一）宣传发动阶段：2019年8月
制定活动方案，下发活动通知，成立活动组委会和评审委员会。
（二）排练节目阶段：2019年9月
由各县区妇联、文明办、教育局组织本辖区的“我爱我的家 我爱我的国”——好家风家教情景剧排练活动。柳北区、柳南区、城中区、鱼峰区、柳江区和鹿寨县硬性要求各推荐1 个优秀节目，市妇儿中心2个优秀节目，低空飞行演艺团1个优秀节目；三江县、融水县、融安县、柳城县、柳东新区和北部生态新区不作硬性要求，自行报名参加。
（三）节目展示阶段：2019年9月21日至28日
拟定9月21日（星期六），组织节目彩排；9月28日（星期六），进行节目展示活动。节目彩排和节目展示的地点在柳州市妇女儿童发展中心（原市儿童少年活动中心）。本次活动，拟评选出一等奖1名、二等奖3名、三等奖4名。
（四）展示宣传阶段：2019年10月至12月
1.荣获优胜节目将录制成光盘，分发到县区进行宣传。
2.获选作品通过微信公众号、媒体报道等形式进行深入宣传。
3.推荐部分优秀作品到自治区妇联。
六、活动组织
活动成立组委会、评审委员会。组委会成员由主办、承办单位相关人员共同组成，组委会主任由主办单位领导担任。组委会办公室设在柳州市妇联家儿部。评审委员会名单由组委会确定。
七、活动分工及要求
（一）主办单位主要负责活动的策划、指导等工作。
（二）承办单位主要负责剧目的汇总、演出、评审等组织工作；情景剧制作光盘、网上展播等事宜。
（三）各县区妇联联合相关部门和学校做好优秀节目的推荐工作，每个节目要准备好LED屏幕播放的图像视频。视频、音乐素材要求，高清视频分辨率最好1920*1080，不能低于720P。 格式mp4,mpg.mov都可以；图片或者视频背景如有多段需标注顺序、每段播放时长；声音素材需标注播放顺序、插入时间等。节目表演道具服装、自备。
（四）由于舞台场地限制，情景剧道具尽量不要太大。后台通道门高度2米，宽1.4米。如需布置情景剧背景板最大高度不能超过2.3米，单扇宽度不能超过1.5米。
（五）节目彩排和节目展示时间如有变动另行通知。

[bookmark: _GoBack]附件2

柳州市庆祝新中国成立70周年“我爱我的家 我爱我的国”——好家风家教情景剧展示活动节目推荐表
	演出单位
（学校）
	名称：

	负责人：
	电话：

	指导老师：
	电话：

	指导老师：
	电话：

	节目名称

	表演形式

	演出人数：

	是否原创

	时长（分秒）：

	节目阐述
（150字以内）

	需要小蜜蜂、手持话筒等设备需注明个数类别

	市妇联:
我单位报送的情景剧资源知识产权权属清晰。特此授权贵单位在本次展示活动以及之后的非营利性公益活动中无偿使用上述视频节目的资源。
推荐单位： (加盖公章)      年  月  日

注：9月13日前先报此表电子板

政府信息选项：主动公开
柳州市妇女联合会办公室                   2019年8月27日印发

- 7 -